*Q VÆ S T I O N V M.*

- X C VII. An ex eodē delicto aliquis duplici pœna affici possit,  
 & punitus in foro Ecclesiastico pro crimine mixto , alia pœ-  
 na in foro saeculari affici ; & utrum absolutus in foro co-  
 scientiæ accusari possit. 270.1
- X C VIII. Utrum contribuere Ecclesiæ debeant ad instruc-  
 tiones itinerum, viarum & pontium. 273.1
- X C IX. Privilegia aliquibus concessa ob munus vel offici-  
 um quod exercent, ita demum locum habent, si verè mu-  
 nus exercant, & quod non datur facultas de iure respon-  
 dendi, nisi Magistris. ibi etiam de Bæccalaureis. 275.2
- C. An aliquo gradu insigniti, & ab Academia nominari, possint  
 ab Episcopo examinari, & utrum appellare liceat ab Acade-  
 mia si ignoranter nominauerit. 280.2
- C I. Quod non licet Clerico unius diœcesis in aliam transire,  
 & ministrare , & Monacho suum monasterium relinque-  
 re, & transire ad aliud. 281.2
- C II. An delictum Pralati, vel Rectoris, Ecclesiæ noceat. *I. sub-  
 missus nullam. C. de sacros. Eccles.* 282.2
- C III. Quid sint Angariæ, quid Parangariæ , quid Postæ apud  
 Gallos Explicatur. *I. neminem, i. i. C. de sacros. Eccles. & de Cor-  
 uatis.* 286.2
- C IV. An privilegia à Principe concessa revocari possint à suc-  
 cessore si in forma contractus concessa sunt, ob publicam ne-  
 cessitatem, vel aliam ob causam. 288.2
- C V. An Princeps legibus derogare possit, & dispensare contra  
 ius : an legibus sit solutus, & iura Gentium revocare possit, &  
 de Papa. 291.1
- C VI. De confirmatione in foro communii, & ex certa scien-  
 tia, & de clausula, *De plenitudine potestatis.* 303.2
- C VII. De pauperibus, de cura pauperum, de alimentis paupe-  
 rom, de Eleemosyna Ecclesiæ debita , de annonis Ecclesiæ  
 praestandis, & alimentis, quod hæc pertineant ad Reges pro  
 pietate, & ad Episcopos pro eorum officio ; de pueris alimen-  
 tatis, & de salariis Doctorum. 307.1
- C VIII. An eleemosynæ quæ piis locis præstite diu fuerunt,  
 inducant obligationem in futurum, & utrum tolli possint.  
 Explicatur. *I. priuilegia. C. de sacros.* 319.2
- C IX. De viduis, Diaconissis, Virginibus Deo dicatis , & San-  
†††  
dine

S V M M A

- Simoniabibus, Abbatissis. Presbyteræ canoniceæ quæ sunt. Ex-  
plicatur *l. generali. C. de sacros.* 321.1
- C X. Rursus de Virginibus & Sanctimonialibus canonicis , &  
quod non possint nubere. 329.1
- C X I. De Abbatissis, & cuius ætatis eligi debeant. 334.1
- C X II. De Tabellionibus, & Secretariis Principum. 338.2
- C X III. De coloniis, de ascriptiis, de seruis & mancipiis; quod  
serui inuitis & ignorantibus dominis in Clerum cooptari  
non poterant; quod apud Christianos hodie non sint serui,  
*de gens de main morte*, & quod mancipia inter immobilia  
computentur. 345.1
- C X IV. An Ecclesia, aut minor prouocare ad diuisionem possit,  
& quis eligat. 348.1
- C X V. An liceat alienare bona Ecclesie ad remuneranda obse-  
quia & officia eius qui de Ecclesia verè & non coloratè be-  
ne meritus est. 349.2
- C X VI. Hæredes & successores quomodo ex delictis & crimi-  
nibus defunctorum teneantur: & an si inuentarium non fece-  
rint teneantur ultra vites hæreditarias. 352.1
- C X VII. An qui emit ab Ecclesia, non obseruatis solemniti-  
tibus, premium quod dedit amittat, *ex l. subemus. C. de sacros.*  
353.1
- C X VIII. De Monasteriis, Monachis & Eremitis, cum aliis  
nonnullis questionibus ad Monachos pertinentibus.  
357.1
- C X IX. An Capitulum conferre possit beneficia, quæ ad eius  
collationem spectant, vni de Capitulo, vel præsentare vnum  
de gremio ad beneficia quæ ad præsentationem Collegij per-  
tinent. 362.2
- C X X. Rursus utrum bona donata filiis in partibus di-  
strahi possint ad liberandum patrem donatorem qui ob æs  
alienum in vincula coniectus est. 369.1
- C X XI. Utrum nepos ex filio de restituendo grauatus satisfa-  
re cogatur, vel fructus imputare in Trebellianicam, etiam si  
primum locum teneat. 373.2
- C X XII. Utrum bona quæ sunt de domanio Principis, præ-  
scribi possint tanto tempore quod hominis memoriam exce-  
dat. 375.2

*Q VÆ S T I O N V M.*

C X X I I I . Vtrum hæres conuentionalis , vt vulgò dicitur,hæreditatem adeundo absque protestatione, vel inuentarij confestione , fideicommisso obligetur , & vtrum filius donatarius fideicommisso grauari possit testamento à patre.

382.1

C X X I V . Vtrum substitutio compendiosa à pagano facta verbis communibus,sine expressa temporum distributione,matre superstite sit intra pubertatem directa pupillaris , an verò omni tempore fideicommissaria. 386.1

C X X V . De lupanaribus,& meretricibus resipiscientibus. 393.2

C X X V I . Rursus de secundis nuptiis. 398.2

C X X V I I . & vlt. De cognitione spiritali, quam non tantum Latini agnouerunt, sed & Græci. 400.1

I O. STEPHANI  
D V R A N T I ,  
I C. CELEBERRIMI,  
Q V Æ S T I O N E S  
N O T A T I S S I M Æ ,  
Ex vtroque Iure decisæ.

---

Q V Æ S T I O . I.

*An ea que nepoti obuenerunt largitate & liberalitate aui, in patrem eius, vel in ipsum nepotem, filio & nepote sine liberis vitâ funetis, ad auum reuertantur exclusa matre.*

S V M M Æ R E R V M .

1. Matrem auo preferendam nonnullis visum fallit, ut n. 3.
2. Matris favor.
4. s. Intellectus §. consequens de heredib. ab intestato. & l. quod scitis. C. de bonis que.
6. Opinio Cyni ad l. quod scitis. C. de bonus que, adprobata.

NGENS controuersia est, an si intuitu matrimonij pater aliquid filio largiatur, & filius postea, ac nepos ex eo sine liberis moriantur, id quod donatum est, ad auum donantem exclusa matre reuertatur:

tur : an verò ad matrem tanquam in gradu proximiorem pertineat ?

1. Et quibusdam † visum est, matrem suo præferri ; in primis, quia vulgo receptum est in successione ab intestato proximiorem in gradu præferri. §. consequens. de hæredib. ab intestat. venient. Auth. defuncto. C. ad Tertullianum, ibi, filia gradus prærogatiua. Mater ergo cum suo proximior sit, auum excludere debet. Secundò, filio eodemque nepte patris sui hæreditatem adeunte, factum est ipsius nepotis patrimonium. l. sed si plures. § filio impub. de vulgari. l. quidam elogio. C. de iure delib. l. si autem. C. de donatio. Tertiò, facit textus in l. quod scitis. C. de bon. que. vbi pater suo præfertur. Ergo eadem ratione mater suo anteferenda est.

2. Quartò †, considerari debet matris fauor propter puerperium & partus periculum. §. sed nos. ad Tertullianum. Quis enim, ait Imperator, mulierum non misereatur propter partus periculum & liborum procreationem. l. vlt. C. qui potiores. Et alibi Iustinianus in Nou. 162. in fine, maiore studio, scripsit, oportere matrem prosequi, quæ partus doloribus distenta fuit, quæ

peperit, quæ nutriit, quæm patrem, qui succisiuam tantummodo libidini operam accommodans filij generationem procurauit. Et vulgo proditum est, miserationis causa, luctuosam filiorum hæreditatem parentibus deferri. l. nam et si parentibus. ff. de inof. l. scripto. §. non sic. ff. unde liberi. l. fin. C. de instit. & subst. Vnde Plinius in Panegyr. scripsit Traianum piè remississe parentibus tributum illud vicesimæ: causam subiungens, quæ ad hunc locum pertinet, Egregie, inquit, Cæsar; quod parentum lachrymas vectigales esse non pateris, ut bona filij parens sine ulla diminutione accipiat, nec socium hæreditatis habeat, qui non habet luctus. quæ ratio etiam pro matre facit.

Veruntamen causa cui †, æquior est & iustior, qui liberalitatem exercuit. Primò, per l. 2. C. de bonis qua liberis. vbi, quod donatum est dotis vel donationis propter nuptias nomine, si casus tulerit, revertitur ad donantem. Prospiciendum enim est, ait Imperator, ne hac iniecta formidine parentum erga liberos munificentia retardetur. Quæ ratio est diligenter attendenda, nam ea pro suo omnino facit. Secundò iuuatur hæc

hæc sententia ex *I. de emancipatis. C. de legit. hered. vbi in rebus quæ obuenerunt à matre, vterini soli vocantur, exclusis consanguineis.* Pari ergo vel maiore ratione auus in his quæ ab ipso processerunt cæteris omnibus descendantibus præferri debet. Tertiò, hæc opinio probari potest argumento *I. si qua illuſtris, in fine. C. ad Tertullianum. & I. cùm alius. C. de secundis nuptiis.* Eamque sententiam Senatus Tholosanus semel atque iterum probauit: extantque in eam sententiam pleraque placita, quorum alterum pronuntiationem fuit vigesima April. 1556. Claudio Chapuis auo, co-démque donatore, & Ludo uica Rebouissé matre, litigantibus. Alterum verò paulo antea pronunciatum fuit in gratiam Ioannis Gilibert contra Mariam Maurelle. Nec 4. obstat t̄ textus in §. consequens. de heredib. ab intestato. Nam auus paternus & maternus simul admittuntur: & rursus ibidem proximior in gradu, remotiorem excludit in bonis quæ aliunde obuenerunt: at in bonis paternis vel maternis spectari solet vnde bona processerint: non obstante gradus prærogatiua, præser-  
tim si superfit ille, à quo bona

processerunt: ne hac iniecta formidine parentum liberalitas retardetur, & ne quod iustis laboribus vel prospera fortuna ei initio accesserat, in extraneum perueniens luctuosum ei procedat. §. igitur. per quæ personas nobis acquiratur. Et illius textus ratio non est aliena ab hac quæſtione in hæc verba: quæ enim innidia est, ut quod patris occasione profectum est, ad eum revertatur. I. cùm oportet, in principio. C. de bonis quæ liber. Secundò non obstat quòd filio eodemque nepote partis hæreditatem adcunite factum est vnum patrimonium, quod separari non potest. Respondemus enim quòd eti vnitum patrimonium facilè separari non debat, & vnius hominis duo patrimonia singenda non sint, I. iurisperitos. de excusat. tutorum; tamen vbi æquitas suadet, bona separanda sunt, ita vt spectandum sit, vnde bona processerint, vt in specie diætæ *I. de emancipatis*, & diætæ *I. quod scitis.* Et maximè vbi ille à quo bona profecta sunt, superfit est, vt eum in bonis à se profectis, aliis præferamus. Nam hoc casu recepta est bonorum separatio, vt bona donata ad auum donantem redant, alia bona matri tan-

quam proximiori relinquans. tur. Minus etiam obstat *l. quod scitis.* C. de bon. que. nam ea lex pro hac sententia facit, siue Bartolum, siue aliorum sensum sequamur. Bartolus enim existimauit ibi agi de auo paterno & materno: nam de paterno expressè loquitur. Cum verò verba facit de patre, non de patre nepotis intellexit, sed de patre matris ipsius nepotis, atque ita de auo materno, qui in bonis maternis auo paterno potior est. Quòd si illam legem intelligamus, cum Cyno, Baldio, Fulgosio, & Corneo, ut ibi agatur de auo paterno, & patre nepotis, filioque aui, nō repugnat ea lex huic sententiæ: nam si in maternis pater velut proximior auo præferatur; ergo in his quæ ab auo profecta erant, non erat auo potior, argumento ducto à contrario sensu. Et quia in cum locum incidimus, obiter dicam mihi veriorem videri 6. Cyni *†* opinionem ad eam *l. quod scitis*, vt in ea Imperator agat de auo & patre ipsius nepotis, non verò de auo materno, quod dictio *idem*, apertere indicat, & pluribus probat Corneus *in dicta l. quod scitis,* & *consil. 10. volum. 1.* & *consil. 265. volum. 4.* Nec obstat po-

stremò fauor matris: nam in hac causa amplior est fauor ex parte aui, ne bona sua in exteris eo superstite transferantur. Et satis est matri, si bona quæ aliunde filius habuit, excluso auo cōsequatur; quāuis enim matri luctuosa sit filij hæreditas: magis tamen luctuosum esset auo si eo viuo bona sua ad alium transirent, vt ait Iustinian. *in dicto §. igitur.* Et hæc sententia æquior & verior est, & secundūm eam in Parlamento Tholosano iudicatur.

## N O T A

## IAC. FERRERII.

**Q**VOD ab authore nostro decisum est in hac quæstione, habet locum, non solum in donationibus factis à patre vel auo paterno, sed etiam in donationibus factis à matre, auo materno & aliis ascendentibus; & in quibuscumque donationibus, siue ob dotem, siue ob nuptias, siue simpliciter inter viuos fiant, & ita iudicatur, non solum in Senatu Tholosano, sed & in aliis huius regni partibus. In constitutione dotis à patre facta fauore filiæ, habemus Arrestum Senatus Tholosani, quo

## Q V A E S T I O . I.

§

quo iudicatum fuit, dotem à patre filiæ constitutam, mortuo filio ex filia præmortua, superstite patre, & auo qui dotem constituerat, ad auum constituentem redire, excluso patre, inter Andream Radulphi Notarium Regium, Narbonæ appellantem à sententia arbitrorum, & Bernardum Peschaire, decimatertia Februarij anno Dom. 1596. relatore Dom. Vedelli Senatore meritissimo. Aliud Arrestum habemus inter Bernardū Comignan, & Michaëlē du Puy die 23. Decembris 1588. cum purpura pronunciatū; in specie illius Arresti dictus Comignan pactis dotalibus filium emancipauerat, & fauore matrimonij donauerat certa bona: filius postea emancipatus decessit, superstite filia quæ postea obiit, superstite Michaële du Puy, matre & Comignan auo, cui bona donata, exclusa matre, Senatus adiudicauit iure reuersionis. Vide Paponem lib. 21. tit. 1. de successionibus ab intestato, arresto 23. Imò bona ad patrē vel auum & ad matrē redeunt ipso iure; ita ut liberata & soluta sint ab omni obligatione & hypotheca. Quamobrem donator ad quem bona redeunt, non tenetur soluere debita

quæ filius donatarius contraxerit. Nam fit resolutio iure ipso, per textum *in llex vetti galiff. de pignoribus*. facit quod fusè ad hanc decisionem scripsit Tiraquellus *ad l. si unquā, in verbo reuertatur. C. de reuocandis donatib.* Molinæus *in consuet. Parisien.* §. 30. num. 171. & §. 22. secundum antiquas editiones. hic etiam pertinet quod Guid. Pap. scripsit *in q. 575. l. 1. & 2. C. si pignus pignori datum sit.* Et hoc verum est, etiam si filius, cui pater donauerat, emancipatus fuisset; & ita iudicatum fuit Arresto Senatus Tholosani 1581. inter Ioan. l'Estandiere, & Andrie. Charondas *in consuet. Parisien.* art. 315. pag. 186. & 188. & *in memorabilib. in verbo, insinuation.* Huc pertinet quod à Paponne scriptum est *lib. 11. tit. de donationibus, arresto 20.* Nec obstat text. *in l. his solis. C. de reuocandis donationibus.* Vbi si inmater bona donata filio ex causa ingratitudinis reuocet, non potest vendicare bona à filio alienata vel obligata, antequam filius ingratitudinis accusatus fuit, id enim procedit in illa specie, quia donatio ob ingratitudinem non reuocatur ipso iure, sed ita demum si donator conqueratur, & irre actionis. *l. fin. C. de reuocan.*

*donat.* ita ut reuocatio donationis nō retrotrahatur. Aliud tamen est in hoc iure reuersionis, quæ fit ipso iure. Vide Maynardum quondam in Senatu Tholosano Senatorem prudentissimum, & iurisperitissimum, *lib. 6. cap. 60.* Sed & illud quoque notandum est, quod istud ius reuersionis nō solum habet locum in fauorem parentū, sed etiam in fauorem fratrī, patrī, auunculi, materteræ & amitæ, ut bona donata reuertantur, si donatarius moriatur sine liberis, donatore superstite, & ita iudicatum fuit Arresto Senatus Tholosa. 18. Maij anno Dom. 1589. Relatore eodem Maynardo, inter Petrum de Gauleiac Dominum de Barriere ex vna parte, & Debas matrem & legitimam administratricem filiorū suorum, & defuncti de Pardailhan Domini Dardens. Species hęc erat, Margarita Dastugac, cōiux Ioannis de Gauleiac patris dicti Petri, donauerat certa bona duobus nepotibus suis de Pardailhan, alter ex donatariis decessit sine liberis, superstite Margarita Dastugac donatrice, & fratre Dardens, cui coniunctim donatio facta fuerat: post mortē alterius ex donatariis Mar-

garita Dastugac testamentum fecit, quo hæredem instituit Petrum de Gauleiac priuignum suum: Petrus de Gauleiac petit dimidiam partem bonorum, quæ donata fuerant à dicta Margarita, eo quod mortuo altero ex donatariis, portio illius iure reuersionis ad Margaritam donatricem redierat, & ad illum pertinebat, tāquam hæredem dictæ Margaritæ, & ita iudicatum fuit. Sed & aliud non spēnendum, quod in hac specie iudicauit Senatus Tholos. nempe portionem donatarij præmortui superstiti non accreuisse, quia in contractibus & donationibus non est locus iuris accrescendi. *I. si mihi & Titio. de verb. oblig. l. 1. C. si imperialis.* Ego in hac causa eram Aduocatus, & defendebam ius reuersionis contra Jacobum Pumisson patronum disertissimum, & de literis benè meritum. Aliud Arrestum habemus relatore D. de Caumelz Senatore & iurisperitissimo 20. Maij 1602. inter Rose de Bousignac viduā Francisci de Calmont ex vna parte, & Jacobum Bessiere ex altera. Species erat, Jacobus ille Bessiere in matrimonium dederat Gabrielem sororem suā Francisco de Calmont, & sorori

sorori dedit partem aliquam bonorum : postea illa moritur , & hæredem instituit dictum Franciscum de Calmōt maritum suum : mox dictus de Calmont decedit , & hæredem instituit dictam de Bou-signac , cum qua secundum matrimonium contraxit . Dictus Bessiere petit bona sorori donata tanquam ad cum reuersa . Senatus iure reuersonis ( his enim verbis conceptum est Arrestum ) ei bona adiudicauit . Præterea in hac quæstione illud quoque obseruaandum est , matrem vel patrem ita excludi per auum donatorem , vt in eiusmodi bonis , quæ ad auum redeunt iure hoc reuersonis , legitima nec matri nec patri debeatur . Cum enim mater aut pater in eiusmodi bonis ab intestato non succedat superstite aucto donatore , necessariò sequitur legitimam eis nō deberi , quia legitima est portio successoris ab intestato : & ita iudicatum fuit in fauorem Iacobi Roguerij in Senatu Tolosan . quondam Senatoris , cui mei materni , contra Mariam de Ganelon . Illud quoque notandum est bona à patre liberis donata ad patrem redire , si is sit legitimus & naturalis , & donatio facta sit liberis natu-

ralibus & legitimis : nam si sit facta à patre naturali , & filius naturalis sine liberis moriatur , bona donata ad patrem naturalem non redeunt , sed ad fiscum pertinent , qui iure regni , filiis naturalibus ab intestato morientibus succedit . Vide Pelxum in quest. illustr . cap . 42 .

## Q VÆ S T I O II.

*An bona fideicommissio obnoxia distrahi possint , ob restitucionem dotis mulieris , vbi fideicommissum ab extraneo relictum est .*

## S V M M Æ R E R V M .

1. *Distrahi posse bona substitutioni obnoxia ob dotem mulieris .*
2. *Fallit in fideicommisso relitto ab extraneo .*
- 3.4. *Quellarum 39. & 108. intellectus .*

**G** OM M V N I calculo receptum est , ut bona restitutio subiecta pro dote à filio accepta restituenda distrahi possint , vbi alia bona filij non extant : at vbi fideicommissum relictum est ,

est , non à patre , vel à matre , vel ab aliis ascendentibus , sed ab auunculo , vel alio extra-neo ; dubitatur an bona fidei-commisso subiecta distrahi possint ob restitutionem dotis , si nulla alia supersunt bona mariti .

- Quidam putant idem esse ,
1. siue † ab extraneo , siue ab ascendentibus fideicommissum relictum sit , ut omnimodo bona substitutioni obnoxia alienari possint , si non supersint alia bona , ex quibus dos sit soluenda & restituenda vxori . glos. in *Nouella de restitutionib.* & ea que parit . in verb. si non sufficerit . Baldus in *Authen. res quæ. C. communia de legat.* Bartolus in *consilio incipiente , Statuto ciuitatis Tuderti.* Ratio in primis desumpta est ex publica utilitate , quæ priuatæ antefertur . *dicta Auth. res quæ.* Nam in restitutione dotis versatur publica utilitas , at ob bonum publicum priuatorū bona possunt adimi . *l. item si verberatum. §. ult. de rei vendic. l. Lucius. de evictiōnib.* Secundò , potissimum ratio quæ mulieri obstat , ea est , quod qui contrahit cum aliquo , conditionem eius exquirere debet : sed illa regula non obtinet in mulieribus , quia huiusmodi facta dijudicare

virilis est animi . *l. ultima. ff. qui petant tut.* Et ideo Iustinianus in dicta *Auth. de restitut.* in §. quamobrem , ignorationem fideicommissi in muliere probabilem putat . Tertiò , potior est causa illius qui certat de damno vitando , quām illius qui agit de lucro . *l. ultima. C. de codicillis.* atqui mulier certat de damno , fideicommissarius verò de lucro mulieris ; ergo causa pro dote favorabilior est . *l. assiduis. C. qui potiores.* Quartò facit pro hac sententia textus in *l. mulier. §. cum proponeretur. ad Trebellianum.* ibit Non posse videri in fideicommissi euerisionem factum , quod & mulieris pudicitie & voto patris congruebat . Quintò *Nouella Iustiniani de restituzione* , quæ est 39. generalis est , & noua constitutio , ita ut locum habere debeat , non tantum in liberis , & ob dotem vxorum illorum , sed etiam in extraneis : alioquin enim illa constitutio superflua esset , siquidem ante illam id erat in liberis constitutum , dicta *l. mulier. §. cum proponeretur.* Sextò facit pro hac etiam sententia *Nouella Iustiniani 108.* ex qua desumpta est *Auth. contrà cum rogatus. C. ad Trebellianum:* ubi qui rogatus est restituere quod ex hæreditate superfuerit ,

rit, potest totam hæreditatem alienare, ita ut quartani reseruare debeat fideicommissatio, quam tamen quartam ex causa dotis potest alienare. Hanc opinionem probat Julianus Patricius *Nou. 37.* modò dos non sit immensa, & quæ totum cuerteret fideicommissum. Dotem autem, inquit, vel propter nuptias donationem lex dari præcipit honestam, id est, neque satis modicam, ut sit dedecus hæredi, neque satis immodicam, ut illud sit graue fideicommissario: sed medietatis cuiusdam moderatione honorata.

Sed tamen verius est, si dicamus bona + restitutioni obnoxia, quoties fideicommissum ab extraneo relictum est, non posse ob dotem vxoris hæredis grauati obligari, vel alienari: in primis quia certum est in re aliena inuito domino, pignus constitui non posse. *I. i. & I. si fundus. §. aliena res, & §. si nesciente. de pigno.* Et quamvis eo tempore quo hæres grauatus matrimonium contraxit, bona ab eo possidebantur: tamen ea non possidebantur irreuocabiliter, sed sub conditione, & sub onere substitutionis & fideicommissi. Itaque si substitutioni locus est, resolvitur ius illud

hypothecæ, quod ab hærede contractum fuerat. *I. lex veltigali, ff. de pignoribus.* Præterea certum est, quod bona restitutioni subiecta non possint obligari, nec alienari: quia satis absurdum est, inquit Imperator, *ad I. vlt. §. sed quia. C. communia de legatis,* rem quam quis in suis bonis verè non possidet, eam ad alios posse transferre, vel hypothecæ pignorisve nomine obligate, & alienam spem decipere. Et quamvis dotis causa sit semper & ubique præcipua, *I. i. ff. soluto matri.* tamen iste fauor non debet portigi ad alterius iniuriam: quemadmodum priuilegiū, quod militibus concessum est, non porrigitur in damnum & præiudicium alterius. Itaque priuilegium dotis, quod mulieres habent, in solis bonis mariti competit, non in aliis bonis, quæ non sunt mariti, sed alterius. *I. impuberi. ff. de administrat. tutor.* Nec obstat *Nouella 39.* + ex 3. quia est desumpta *Auth. res que.* quia illa constitutio non est generalis; nec generaliter intelligenda, specialis enim est in fauorem liberorum, & quoties fideicommissum relictum est à patre vel matre, vel ab aliis ascendentibus: itaque constitutio illa generalis non

est, id est, quilibet hæres grauatus de restituenda hæreditate, non potest obligare bona restitutioni obnoxia pro restitutione dotis propriæ vxoris. Nam liberis & vxoribus illorum, ius illud competit, & non extraneis. Et nominatum Iustinianus in illa constitutione de liberis agit, ut constat ex specie in ea proposta, & ex ratione quam ibi reddit; nam in primis Iustinianus agit de filio, qui grauatus erat restituere hæreditatem, si sine liberis decederet. Secundò Iustinianus in eadem constitutione permittit alienationem & obligacionem, si legitima non sufficiat, quod aperte demonstrat illud constitutum fuisse in fauorem liberorum. Nam in hac causa magna est differentia inter liberos & extraneos: in primis quia largius subueniendum est liberis; arctadi enim non sunt, qui ad propria bona veniunt. *L. i. §. largius ff. de successorio edicto.* Itaque mirum non est, quod liberi bona quæ à parentibus acceperunt, licet substitutioni obnoxia, obligare possint, non solum pro dote constituenda propriis liberis, sed etiā pro restituenda dote vxoris. Secundò, Iustinianus in illa constitutione

permittit liberis pro dote obligare bona substitutioni subiecta, quia hoc onus dotandi filias, vel constituendi donationem propter nuptias, obsecutatem dotis, spectat ad ipsum testatorem si viueret. *L. qui liberos, & ibi interpres, de ritu nupt. l. vlt. C. de dotis promissione.* Vnde licet parentes in bonis substitutionem fecerint, nihilominus tamen censentur tacite velle, liberos hæredes institutos bona posse obligare, ex hac causa, & illud ipsum à liberis grauatis fieri, quod ipsis facturi erant si viuerent. *L. cum fernus. §. penult. de conditio. & demonst.* Itaque Iustinianus in illa constitutione permittit alienationem, non solum ob causam dotis, sed etiam ob fauorem liberorum, & propter votum parentium, quos lex obligat ad dotandas filias, & ad obligationem bonorum ob securitatem dotis mulierum, cum quibus liberi matrimonium contrahunt. *L. mulier. §. cum proponeretur. ad Trebellianum.* Quæ ratio cessat in extraneis hæredibus: nec obstat Nouella 108. † ex qua 4 desumpta est dicta *Authentic*, contrà *cum rogatus. C. ad Trebellianum.* Nam in ea constitutione permittitur extraneis alienare ipsam quartam ex

I A C. F E R R E R I V S.

ex causa dotis; sed ratio manifesta est, quia in specie ibi proposita, haeres habebat facultatem alienandi omnia bona: nam rogatus erat restituere id solùm quod superefset ex hæreditate; & quamuis Iustinianus in dicta Nouella centesimaoctaua constitutus sit de liberis & descenditibus testatoris: & si haeres grauatus nulla alia habeat bona ex quibus mulieri dos solui possit, non solùm ob restitutionem dotis possunt bona alienari, sed etiam ob lucrum dotis, quod mulier patet vel lege municipali lucratur mortuo marito: & ita iudicatum fuit in hoc Senatu ab anno Dom. 1555. in quo latu est Arrestum 4. Septembbris, Margarita de Vlmo & Antonio Brun litigantibus, secundum opinionem Socini *confil. 23. volum. 3. Bartol. in §. quamobrem. de restitutionib. & ea que. Bald. Castr. Curt. in Authen. res que. C. communia de leg. Crauet. confil. 180. 186. Bald. conf. 79. volum. 1. Roland. à Valle de dote q. 57. Charond. in collect. arrest. lib. 8. cap. 3c. Si vero haeres grauatus sit extraneus; quamuis ex bonis illius dos vel donatio propter nuptias solui non possit, non soleat Senatus bonorum substitutorum alienationem permettere; & ita iudicatum fuit*

Arresto Senatus Tholosani, in causa in qua eram Patronus inter Helenam de Pardailhan, appellantem à Seneschallo Bocard & Nemausensi: & Claram de la Tour de S. Vidal. 21. Augusti 1598. Relatore Dom. de Maussac Senatore meritissimo. Illud ipsū iudicatum fuit pluribus Arrestis Senatus Parisiēnsis, qui citantur à Pelao *in suis questionibus illustrib. cap. 41.* Sed iudicium admirabile magni illius Senatus Parisiēnsis nō possum prætermittere, dignum sanè quod omnibus notum fiat, & pro lege obseretur inviolabiliter, in causa & lite inter Lifete de Teula repetentem dotem, & Dom. Annēum de Cadilhac Senatorem Tholosanum. Iudicauit illustris ille Senatus bonorum substitutioni obnoxiorum alienationem ita fieri debere, vt duæ partes illorum penes dictum Dom. de Cadilhac integræ maneant: nā quia Ioannes de Cadilhac Dominus de Iague-tis maritus dictæ de Teula es-  
set de liberis & descendenti-  
bus testatoris, qui substitue-  
rat dictum Dom. Annēum de  
Cadilhac: & dos erat magna,  
& iam antea ob dotem vxoris  
primi hæredis, cui dictus Ioā-  
nes de Cadilhac substitutus

erat, pars quædam bonorum distracta fuerat, noluit Senatus ille ob dotem dictæ de Teula bona integra alienarentur: sed ita permisit alienationem, vt duæ partes penes substitutum remanerent; alioquin enim facile euerte-retur fideicommissum. Quod videtur desumptum ex con-stitutione Iuliani Patritij quā suprà adduxit author noster in hac quæstione. Arrestum illud fuit latum ann. Dom. 1603. sexta die mēsis Septem-bris. Sed quæritur an id locum habeat in dote confessata, quā maritus confessus est recepi-se, nulla expressa numeratio-ne dotis? Sunt qui putāt idem obseruari in dote confessata, vt ob eam bona fideicōmissio subiecta alienari possint, quā do. maritus secundū pacta ma-trimonia renunciat exceptioni nō numeratæ dotis, vel lapsum sit tempus opponendi exceptionem non numeratæ dotis. Bartolus *in l. affiduis. C. qui potiores. l. in dotib. cum Au-thentica sequenti. C. de dote cauta non numer. l. in contractib. §. 1. C. de non numerata.* Matt'hæus de Afflīct. *deciso. 402. numer. 11.* Contrarium tamen verius est: nam vt dos possit repeti ex bonis substitutioni obnoxiiis, oportet quod mulier doceat dotem

dotem numeratam esse corporaliter, ita ut dos confessata sine reali numeratione hoc priuilegium non habeat: nam dos confessata, non est dos.

*L. I. C. de dote canta non numerata. Dotem numeratio ( inquit Imperator ) non scriptura instrumenti dotalis facit. glossa in l. aſſiduis , in verbo dute. C. qui potiores. Textum habemus expressum in l. ſi quis poſthac. C. de bonis proscriptorum ; vbi ſi mariti bona confiſcantur, mulier non habet repetitionem dotis contra fiſcum, ſi nihil aliud habeat quam confessionem factam à marito receptæ dotis, ſed debet oſtendere dotem numeratam fuifſe. hæc ſunt verba Imperat. Dos etiam non quæ aliquoties inaniter dotalium instrumentorum tenore conſribitur: ſed quam ſe corporaliter tradidiffe docuerit, repreſentetur. Quod si mulier contra fiſcū, cuius cauſa eſt odioſa, l. non puto. de iure fiſcī, non deducit dotem quam maritus eſt confeſſus recepiſſe, multo minus cōtra ſubſtitutum, cuius cauſa fauorabilis eſt: nam quod dicitur exceptionē non numeratæ dotis non poſſe opponi, poſt elapſum tempus, de quo in dicta l. in dotibus, cū Authent. ſequenti. verum eſt contra maritum, vel haeredes*

mariti, non contra creditores anteriores & præcedētes confeſſionem dotis, vel contra fideicommissarium, ad quem bona pertinent, & in cuius præiudicium maritus per factam confeſſionem præiudicium facere non poſteſt. Boërius in q. 330. n. 3. ex ſententia Alexandri diſtinguendum putat, quia aut confeſſio dotis emanauit antequā ipſe maritus ſe obligauerit creditori bus, & hoc caſu procedit opinio Battoli, vt eiufmodi confeſſio noceat creditori bus: aut verò confeſſio receptæ dotis facta eſt poſt ius quæſitū creditori bus, & adhuc non nocet creditori bus, ſi modò ſint intra tempora oponendi exceptionem non numeratæ dotis. Nam ſi tempus elapſum fit, putat confeſſionem noceare creditori bus, quia eſt impu tandum creditori bus, cur exceptionem non numeratæ dotis non oppoſuerint, & inter ruperint præſcriptionem. Et quatum uis hæc opinio vera non fit, quia, vt dixi, confeſſio dotis non debet noceare anterio ribus creditori bus: ſi tamen vera eſſet opinio, quod impu tandum eſſet creditori bus, cur nō oppoſuerint exceptionem non numeratæ dotis, hæc ratio non poſſet habere

locum contra fideicommissarium & substitutum , quia viuente marito nullam habet actionē contra creditores,cū dies substitutionis nondum euenerit , & incertum sit an substitutioni locus futurus sit, ita ut contra substitutum non possit opponi præscriptio dotis non numeratæ , cū agere non possit ut fiscus ante confiscationem: contra cum autem qui agere non potest,nulla currit præscriptio. *L. i. & 2. C.de annal. Porro omnes interpres existimāt dotis confessionem non nocere prioribus creditoribus , nec substituto. Cyn. in d. l. assiduis. Bald.in l.t. C.de priuile. dot. Auth. sediam necesse. C. de donat. ante. Socin. in rub. solut. matr. Alex. conf. 26. vol. 2. & conf. 142. vol. 5. Catell.in memorabilib. in verbo, dos habet. Capell. Tholof. q. 227. Angelus in Auth. de restitutio. & ea que. Ripa in l. filius fam. §. dini. n. 27. de legatis 1. Antonius Padilla in Authent. res qua. C. communia de legat. num. 119. Socinus in l. i. num. 87: ff. solute matrim. quia hoc priuilegium concessum est veræ doti & propriæ : dos autem confessata non est propriè dos. Baldus in d.l. assiduis n. 9. Præterea si daretur mulieri pro dote confessata pri-*

uilegium in bonis substitutio- ni obnoxiiis,duplex ei priuile- gium competeteret , nempe ius exigendi dotem contra substi- tutum , & pro dote imagina- ria : duo autem specialia circa eandem personam non pos- sunt concurrere. *l. i. C.de dotis promissione.*

### QVÆSTIO III.

*In qua atate Monachi profes- sionem faciant.*

### S Y M M A E R E V M.

1. Professionem facturi post in- gressum monasterij , etatem habeant legitimam.
2. Etas legitima que.
3. Impuberis utrum in mona- steriis recipiendi.

 VI professionem † 1. facturi sunt post in- gressum in Religio- nem & monasterium, etatem legitimam habere debent cap. 1. de regularibus. Clementina vlt. eod. tit. Legitima † verò 2. etas est pubertatis 14. anno- rum in masculis, & 12. in fœ- minis. c. ad nostram , c. cùm vi- rum, c. postulaſti. de regularibus. c. 1. de regularibus lib. 6. Cle- ment. 1. eod. tit. Concilio To- letano

letano. XIX. cap. 6. vbi legendum est 14. authore Gratiano *in c. si in qualibet. 20. quæst. 2.* Decimus autem quartus annus debet esse cōpletus. dicto cap. ad nostram. ibi , ante consummationē decimi quarti anni. Et ideo non sufficit quod decimus quartus annus cōp̄tus sit , vt in honoribus asse- quendis. l. ad. remp. de muneri- bus. Hodie ex Synodo Tri- dent. sessio. 25. cap. 15. & ordi- natione Henrici III. Franco- rum Regis Blesij artic. 18. in quacūque Religionē, tā viro- rū quām fœminarū professio fieri nō potest ante decimum sextū annum expletum : ita vt professio antē facta nullius sit momēti, & hoc iure vtimur in Frācia. Sanè in Monachis qui in insulis vitam degunt propter loci asperitatem , constitutum est , vt ante decimum octauum annum non recipiantur. S. Gregorius *in regist. lib. 1. epistola 48. can. quia autem. 20. quæst. 1.* Et eadem ratione Carthusiani & montis Oliveti fratres , ob regulæ seueritatem & duritiem ante decimum octauum annum neminem ad professionem facien- dam admittunt. De Turre- Cremita *in d. can. quia autem. 20. quæst. 1.* testatur nonnul- los in Concilio Basiliensi ten-

tasse id ipsum obseruari debe- re in cæteris Monachorum ordinibus, sed id eos non po- tuisse obtinere.

Verū quæri + solet an 3. impuberes sint recipiendi in monasteriis? & certum est eos recipiendos esse , maximè si à parentibus oblati fuerint. can. 1. & can. seq. 20. quæst. 1. Chri- stus enim Dominus noster iu- bet Matthei 19. paruulos ve- nire ad se. Vbi Origenes scripsit , Apostolos pueros & infantes ad Religionem Chri- stianam recepisse, vt in ea ènu- triti perfectius ei adhærerent. D. Dionysius *in lib. Ecclesiastic. Hierarch. cap. vlt.* dicit bonum esse portare iugum Domini ab adolescentia. Et olim Ro- mani nobiles , vt scribit D. Gregorius *lib. 2. dialog.* filios suos offerebant B. Benedicto nutriendos omnipotenti Deo. Quæ tamen ita interpretanda sunt , vt minor decem annis nullo pacto sit recipiendus , quinimo maior decem annis recipi non poterat, nisi ab Epi- scopo examinatus & proba- tus fuisset. Synod. Constan- tin. cap. 40. Vbi etiam consti- tutum fuit , ne solemne vo- tum emitteret ita receptus , priusquam rationis particeps esset. cap. 1. *de regula.* apud Gregor. & Bonifacium. D.

Thomas in 2. 2. quest. 88. Sane Leo Imperator Philosophus *Nouella* 6. illum qui sexdecim vel decem & septem annos impleuerit, tondere permittit. Et Basilius in *can. 18.* ad *Amphiloch.* professiones ab eo tempore probat, quo aetas rationis complementum habuerit. Non enim, ait ille, pueriles voces in his ratis esse oportet: nam citra iudicium factae temerariæ & præcipites tonsuræ monasticum habitum ignominia afficiunt. *Synod. Constantinop.* *can. 2.*

## IAC. FERRERIVS.

**S**OZOMENUS *lib. 1. cap. 9. hist.* refert, lege Constantini, impuberibus cælibatum proficitibus, ius testamenti faciendi concessum fuisse, in ipso ingressu monasterij, quod Leo Philosophus mutauit, *Nou. 6.* Similiter antiquæ leges permittebant pupilli ut sibi faceret testamentum, si esset Tribunus numerorum, ita ut patri in cuius esset potestate non permetteretur ei facere substitutionem pupillarem, quod Iustinianus abrogauit, *I. vlt. C. de testam. milit. c. 36.* In definienda aetate professionis faciendæ, variæ le-

## DVRANTI

guntur constitutiones. Vide *Synodus in Trullo cap. 40.* & *ibidem Balsamum Nou. 5. cap. 21.* Apud Julianū Anteceß. *Nou. 123. cap. 52.* Non Léonis 6. Vide in *Capitul. Caroli Magni lib. 1. cap. 107. cap. ad apostolicam, cap. ad vestram. de regula.* Vide ordinationē Aureliae & Blesij factam. Concil. Trid. *sess. 25. cap. 15.* Sed & illud quoque est notandum, antiquitus non esse permissum ingredientibus monasterium professionem emittere intra triennium, ut constat ex *Nou. Iustiniani 5. de Monachis,* & ex *Capitularib. Caroli Magni lib. 5. cap. 227.* Hodie annus sufficit, intra quem tamen non licet profiteri, ut constitutum est in dicto Concilio Tridentino, & *cap. ad apostolicam. de regulis.*

## QVÆST. IV.

*In professione consensus puras & liber esse debet, & de his qui dolo, blanditiis, & vel me tu coacti sunt profiteri religionem, de bonis eorum, de filiis familias, & de seruis.*

## S V M M A R E R V M .

1. *Ingressum monasterij debere esse liberum, non coactum.*
  2. *Vita Monachorum qua.*
  3. *Dolo ingressus, vel professus, an efficax sit illius ingressio, vel professio.*
  4. *Quid si metu facta sit professio: vel etiam blanditiis, aut falsis inductionibus.* num. 8.
  5. *Antiquitus quomodo admittebantur monasterium ingredi supientes.*
  6. *Cap. ex parte, c. veniens, &c. dudum. de conuers. coniug. declarata*
  7. *Et c. cum dilectus, de his que vi metusve causa:*
  9. *Seruum sine consensu domini monachum fieri non posse, nec admitti in clerum.*
  10. *An coning. itus in monasterium sit admissandus.*
  11. *An liberi vitam monastica- cam proficeri inuitis parentibus possint.*
  12. *Atonachi facti utrum subuenire parentibus & propinquis debeant.*
  13. *Filius utrum liberetur a patria potestate per ingressum monasterij.*
  14. **N G R E S S U S** † in monasterium liber & spontaneus esse de-
- bet. can. *præsens*, can. fin. 20.  
*quaest. 3.* & ideo si coactus fuerit, nullius est momenti. cap. 1. de regularibus. Timendum enim est, vt habetur in constitutione Emanuelis Comenii lib. 1. *Inr. Orientalis*, sub tit. de homicidio volunt. ne inuitus vitam † angelicam ingressus, 2. eaque visuscepta venerando habitu in ludibrium vtratur. vbi vocat vitam monasticam Angelicam: itaque si metu patris nimiæque reuerentia filius ingrediatur monasterium, ingressus nullus est. glossa in dicto can. *præsens*. glos. in cap. cum virum. de regular. Imola in l. si constante. §. eo autem tempore. ff. soluto matr. Iason ad Auth. *ingressi*. C. de sacerdoti. At si dolus † dedec- 3. rit causam ingressio vel professioni, an ingressio vel professio efficax sit dubitatur: sed tamen communis calculo receptum est, neandum ingressionem, sed & professionem efficacem esse. cap. ex parte, cap. *veniens*, esp. *dudum*. de conuersione coniugat c. cum dilectus. de his qua vi. Quæ opinio D. Pauli sententiâ 2. ad Corinth. cap. 12. confirmatur, in hæc verba: *Ego vos non graui- ni, sed cum essem astutus, dolc- exipi vos.* Eodem pertinet quod idem D. Paulus scripsit ad Corin. 9. cosdem.

eosdem 1. Corinth. cap.9. *Fa-*  
*elus sum Iudeis tanquam In-*  
*deus, ut Iudeos lucrarer. Præter-*  
*ea Iesus dicit non potest, qui*  
*Deo se coniunxit, ut vitam*  
*Angelicam profiteretur. can.*  
*illud 20. quest. 1. Sed tamen*  
*hæc opinio apud me suspecta*  
*est, in primis, quia Ecclesia*  
*cultrix est iustitiae. cap. 1 §. 1.*  
*de alienat. fœd. & ab eius con-*  
*tractibus omnis fraus abesse*  
*debet. cap. pertuas. de donatio.*  
*Secundò sacri canones vim,*  
*metum & fraudem aquipar-*  
*rant. can. primo. 15. quest. 6.*  
*quin metui dolus inest. l. si cum*  
*exceptione. §. eum qui. ff. quod*  
*metus causa.*

4. Sicut ergo professio † metu  
 facta nulla est, ita, quæ dolo &  
 per fraudem facta est. Tertiò  
 iuramentum dolo præstatum  
 remittitur. cap. quamvis. de pa-  
 etis lib. 6. Idem ergo erit in  
 professione per dolum facta;  
 accedit quod temerariæ &  
 præcipites profesiones ordi-  
 nem monasticum ignominia  
 afficiunt. can. 2. Synod. Constan-  
 tinopolit. Præterea in omnibus  
 bona fidei contractibus dolus  
 dans causam contractui, nul-  
 lum ipso iure reddit contra-  
 ctum. l. & eleganter. ff. de dolo.  
 notatur fusè in l. si quis cum  
 alter. de verb. oblig. Ingressio  
 autem Monasterij contractus

bonæ fidei censetur, imò est  
 fauorabilior. can. viduas 27.  
 quest. 1. ibi; Si enim inter ho-  
 mines bone fidei contractus non  
 solent dissolui sine ratione, quan-  
 to magis illa pollicitatio quam  
 cum Deo pepigit.

Postremò tantum abest, ut  
 dolo quis allici debeat ad in-  
 grediendum monasterium, ut  
 antiquitus, qui monasterium †  
 ingredi cupiebat, non ante  
 admitteretur, quām diebus  
 decēm vel amplius pro fori-  
 bus excubans, indicium per-  
 severantiae ac desiderij sui pa-  
 ritérque humilitatis ac pa-  
 tientiæ demonstrauerit: cūm-  
 que omnium prætereuntium  
 fratrum genibus prouolutus,  
 & ab omnibus de industria  
 refutatus atque despctus,  
 tanquam qui non Religionis,  
 sed necessitatis obtentu mo-  
 nasterium optet intrare, iniu-  
 riis quoque & exprobationi-  
 bus multis affectus, experi-  
 mentum dederit constantiæ  
 suæ, ut docet Cassianus lib. 4.  
 c. 3. de institutis cœnobi. D. Ber-  
 nardus in regul. cap. 58.

Nec † obstat cap. ex parte 19.  
 de conuersio. coniugato. Nam ibi  
 mulier quæ velata fuerat ex  
 falsa causa, credens sponsum  
 lepra percussum, nihilominus  
 in religione permanere vole-  
 bat, atque ita liberè consen-  
 tiebat.

tiebat. Idem dicendum *de cap. veniens eodem tit.* Nam ibi Lambertus qui religionem professus fuerat, dolum commisit, & persistebat in sententia, ita ut è monasterio egredi nollet. Et quamuis mulier dolo décepta fuisset ad consentiendum ut maritus ingredieretur monasterium, & posset maritum reuocare: tamen audienda non est, quia fornicata fuerat antequam maritum repeteret, ita ut si mulier continuisset, ius repetendi maritum habuisset quasi dolo decepta. Quod pertinet ad *cap. dudum, eodem tit.* facilis est responsio. Nam et si ibi maritus spe quadam vanâ illestitus & inductus fuisset, tamen pure & voluntariè ad voti religionem processit, ut ibi notat Summus Pontifex.

7. Ad † *cap. cum dilectus. de iis que vi metusve. respondendum est, non omnem dolum, vel metum professionem irritam facere, nam si fatuitas, ut ibi ait Summus Pontifex, illius arguatur, qui se deceptum dicit, ut in specie dicti cap. cum dilectus, dolus non nocet, & non reddit professionem inefficacem. cap. innocent. 22. quest. 4.* Vbi et si Gabbaonitæ Iosue deceperint, iuramentum tamen impleuit. Nimis enim facile Iosue cre-

diderat, authore Innocentio in dicto cap. cum dilectus. At si dolus intercedat qui peritiores & prudentiores falleret, existimo professionem nullius esse momenti. Imola & Panormitanus in dicto cap. cum dilectus. Decius in *Auth. ingressi. C. de sacro sanct. & in c. in praesentia. de probation.* Quemadmodum & metus nocet si non cadat in constantem virum. *cap. 1. de his que vi. glos. in cap. cum virum. de regula.* Præterea in specie cap. cum dilectus, præter votum etiam iuramentum interuenit ex parte Canonorum, & ex parte Monachorum nulla fraus vel dolus intercessit, nec induc̄tio aut persuasio. Atque ita temperandum est, quod vulgo dicitur, minori decepto in spiritualibus, non esse succurrendum per restitutionem in integrum. gloss. in cap. sicut. 27. quest. 1. Speculator in tit. de restit. in integ. §. qualiter. vers sed numquid. Locus vero Pauli 2. ad Corinth. 12. nobis non aduersatur, sed aperte iuuat nostram sententiam; hæc enim verba (cum essem astutus, dolo capi vos) per interrogationem intelligenda sunt, quasi dicat, ego non grauaui vos, nec do lo vsus sum, vel astutia. Sanè qui existimant professionem non tescindi, et si dolus inter-

- ueniat , fatentur tamen bona cius qui religionem voulit seductus , non solum dolo , sed
8. & blanditiis † & falsis inductionibus , non acquiri monasterio , immo hereditibus ipsius esse restituenda . can. fin. 20. quest. 3. glossa in dicto cap. cum dilectus . Baldus in Auth. si qualiter . C. de sacrosanct . Speculator in tit. de statu monachorum §. fin. vers. 64. Panormitanus in cap. præterea de officio deleg. & in cap. in nostra de sepultur . Lupus allegat. 17. Molinatus consilio 15. numer. 29. fusè .

In ingressu monasterij requiritur libertas , & ideo

9. seruus † sine consensu domini , Monachus fieri non potest . can. si quis seruum , 17. quest. 4. l. iubemus , l seruis . C. de Episcopis & clericis . Extatque in eam rem Leonis Imperatoris constitutio , in Nouella 10. de seruo qui inscio domino Monachismum suscepit . In Synodo Chalcedon . can. 2. expresse vetatur , quemquam admitti in monasteriis , ad hoc ut fiat Monachus præter voluntatem sui domini . can. qui verè , 16. quest. 1. Eodem pertinent quæ variis locis tradita sunt de seruis in clerum non admittendis sine voluntate dominorum . can. 8. Apostolo . & distinctione 54. apud Gratia-

num . Plenissimè Claudius Spinxus lib. 2. Digressione ad Timotheum cap. 18. Et qua ratione seruus in monasteriis non recipiebatur , nisi volente domino , eadem coniugatus † non debet admitti iure Pontificio , tanquam non habens sui corporis potestatem . cap. 1. & toto tit. de conuersio coniugat . Secus tamen est de iure Civili . l. Deo nobis . C. de Episcop. §. si verò constante . de Monachis , in Nouell .

Sed an liberi † insciis & inuitis parentibus monasticam vitam profiteri possint , ingens controuersia est ; creditor tamen opinio est , liberum esse filio ac filiæ inconsultis & inuitis parentibus , monasterium ingredi , ex Matthæi cap. 8. & ibi D. Chrysostomus . D. Hieronymus ad Heliodorum tom. 1. epist. 1. in hæc verba : Licet , inquit , parvulus ex collo pendeat nepos ; licet sparso crine , & scissis vestibus , ubera , quibus te nutrieran , mater ostendat ; licet in limine pater iaceat , per calcatum perge patrem , siccis oculis ad vexillum crucis euola ; solum pietatis genus est , in hac re esse crudelem . Vide eundem D. Hieronymum de vitando suspecto contubernio , & in vita S. Malchi , & ad Fabiolam . D. Augustinum epist. 28. ad Letum . D. Ambrosium lib.

de Virginib. ad finem, & incap. Luc. 12. D. Bernardum epist. 110. & 111. de lyra Numerorum cap. 30. Sunt tamen alij qui existimant non licere filio vel filiæ inuitis parentibus ad monasterium trâfire. Vide apud D. Clement. lib. 3. & 7. Recognitionum. in hæc verba: *Si qui volunt & possunt sequi, nos permittimus eis, salua pietate, hoc est, ne quem discessu suo contristent, qui contristari non debet, & el parentes relinquens, quos non oportet, &c.* Item ex Synodo Gangren. can. 15. & can. 16. can. si quis, distinct. 30. Similiter ibi constituit Synodus Gangr. *Quod si quis pretextu religionis & pietatis liberos suos relinquat, nec eos alat, anathema sit.* Vide inf. quest. 7. Exstat apud Ansegig. lib. 1. cap. 15. Caroli Magni constitutio, qua cauetur, ne pueri sine voluntate parentum tonsurentur, vel puellæ velentur. D. Thomas hanc controversiam ita dirimit, vt liceat liberis, insciis & inuitis parentibus, in Monachorum societatem, quasi in tranquillum vitę portum confugere, nisi parentum tanta premat necessitas, vt eis aliunde subueniri non posse, si liberi eos derelinquerent. D. Thom. 2. 2. quest. 101. art. 4. & quest. 189. artic. 6. &

ad 4. sentent. distinct. 38. quest. 2. & Quodlibet. 3. artic. 16. D. Thomam sequitur de Turre-Cremata in dicto capite, si quis. distinctio. 30. Antoninus in summa, parte 3. tit. 16. cap. 2. Nam vbi parentes rerum penuria laborant, vel senio confecti aliunde quam filij industria sibi consulere non possunt, filij non debent relictis parentibus religionem profiteri; imò etiam professi † nedum parentes suffragiis & orationibus iuuare debent: sed & salua Prelati reuerentia, & saluo statu Religionis parentibus subuenire debent per se, vel per alios. D. Thomas in quodlibet. 4. artic. 6. quest. 4. Antoninus in summa, in loco suprà citato. Contrarium tamen sentit D. Basilius in constit. monasticis c. 21. & resp. 32. libr. regularium, fusius disputat.

Ex his quæ modò dixi dedici facile potest questio illa, An filius familias † per ingressum in religionem libereretur à patria potestate? Nam si consensu patris monasterium ingrediatur, sine dubio è potestate patris eximitur. Quod si inscio patre ingrediatur, distinguunt interpres nostri: nam si filius impubes sit, pater cum ex monasterio reuocare potest & vindicare, quia hoc

casu patriam potestatem retinet can puer. 20. quest. 2. can. statuendum. 20. quest. 1. c. praesens. 20. quest. 3. cap. 1. de regularibus apud Bonifacium. Si verò pubes monasterium ingrediatur, parentis eum vendicare non potest: liberatur enim à patris potestate. §. sanctimus, in Nouella de Monachis. glossa in can. 120. quest. 2. Innocentius in cap. scriptura. de voto. & in cap. indecorum. de atate & qualit. glossa in l. si ex causa. §. Pomponius. de minoribus. Quod variis SS. Patrum locis confirmatur. D. Basilius in constitutio. Monasticis. cap. 21. & resp. 32. in libr. regularum fusiū disputatarum. D. Hieronym. ad Fabiolam, & in vita B. Malchi Monachi. retinent tamen ius suitatis & succedendi patri. I. Deo nobis. §. hoc etiam. C. de Episcop. & cleric. Vide quæ dicam infra quest. 7.

## IAC. FERRERIVS.

**D**E his quæstionibus, an parentibus in egestatem redactis liceat filio in religionem ingredi? Item, An filius qui vitam religiosam professus sit, egredi è monasterio debeat, ut parentibus egestate pressis subuenire queat,

etiam sine venia superioris sui, ea tamen petita; vide. Azorium Institut. moralium parte 2. lib. 2. c. 3. ubi concludit non licere filio religionem ingredi, & patrem in extrema relinqueret necessitate, & posse ad subueniendum parentibus extrema necessitate laborantibus ad tempus egredi è monasterio.

## Q V Æ S T I O V.

Quod sine professione Monachus nullus fiat, & quod per ingressum in monasterium bona non acquirantur monasterio, & de professione expressa & tacita, & quæ sit inter utramque differentia.

## S V M M Æ R E R V M.

1. Ut quis Monachus fiat, professionem faciat necesse est, & num. 6.
2. Forma professionis que, & quomodo ea fieri debent, & num. 3.
4. Quam professio sit necessaria.
5. Novitius si moriatur ante professionem, cui beneficia

cia illius deferenda.

7. An amittatur beneficium.
8. Testari ante professionem potest.
9. An pro Ecclesiastico habendus ante annum professionis.
10. Si moriens quis adoptari velit in familiam alicuius Sancti, an pro ingresso habeatur in monasterium.

1. **N**T quis † verè monachus fiat & dicatur, professio necessaria est expressa, vel tacita. *cap. porrectum. de regularibus.* Guido Pap. quest. 502.

2. Formam † autem professionis colligimus ex canone vidua 20. quest. 1. Speculator in tit. de regularibus Dominic. in cap. primo, de regula lib. 6. Lapus allegat. 127.

3. Professio † autem mandari scriptis debet. *dicto can. vidua,* vbi, *scriptis professionem faciat.* glossa in can. omnes fæmina 27. quest. 1. argum. can. saluberri mum. 1. quest. 7. Cardinalis in Clem. ne in agro. §. sanè. de statu monachorum. Non me latet plures existimasse professionem testibus probari posse, neque scripturā necessariam esse. glossa in dicto can. vidua. argum. cap. nuper. de testibus. vbi Panormitanus, & Lapus alle-

gatio. 127. At prior opinio ve- rior est, & extat in eam par tem expressa constitutio Caroli Regis Franciæ IX. Molin. artic. 55. Nisi, vt eadem consti tutione cauetur, scriptura de perdata esset, quo casu amis sio professionis scripturā fa ctae testibus probari potest. *l. si solennibus. & l. fin. C. de fide instrum.* Guido Pap. quest. 474. Rebuff. *in praxi benefic. tit. de forma literarum tonsure.*

Adeò autē professio † ne cessaria est, vt qui ingressus est in monasterium ante iustum professionem, non censatur de iure bona sua consecrassé, neque testari prohibeat. *cap. beneficium. de regularibus lib. 6.* vbi beneficium eius, qui ingressus est monasterium, non vacat ante professionem, nec conferri potest. Speculator in tit. de statu monachorum, versic. 17. glossa & interpres in cap. 2. de regularib. lib. 6. in verb. indicis. Hostiensis & Ioannes Andreas in cap. 2. de testam. Idem Hostiensis in summa de testam.

Sed queritur, † an si is, qui monasterium ingressus est, ante professionem moriatur, nullo testamento condito, bona illius proximioribus deferantur, vel monasterio ac quirantur. Quidam existimat per

per ingressum in monasterium bona acquiri monasterio. Barbatias *in cap. in præsentia. de probationib.* Petrus de Anchata. *cap. 2. de testamenis. & consil. 68.* cuius initium est, *contra donationem.* Decius *consil. 330. argum. cap. super eo,* *cap. significatum. cap. statuimus.* *de regulari. cap. fin. de successione ab intestato.* Tiraquellus *de retractu consanguinitatis. §. 1. gl. 8. num. 22. repet. 1. à num. 19.* At verius est ante professionem nihil acquiri monasterio, itaque vita functo ingresso ad monasterium, quem vulgus Nouitium vocat, sine testamento bona illius proximioribus reseruantur. Imola *in d. cap. in præsentia.* Interpretes *in Authenticis. si qua mulier. C. de sacro sanatis..* Nam † ante professionem nemo dici potest Monachus. Bartol. *in dicta Auth. si qua mulier.* Castrensis, Alexander, Corneus, Iason ad l. *si quis heredem. C. de institutio.* Imola & Alexander *ad l. in substitutione. de vulg.* Decius *consil. 330. cap. quamvis, & ibi gl. de procurato. in 6.* Nec enim euculla, sed professio Monachum facit. *§. pen. de Monachis.* Ideoque voulens Religionem ingredi, non liberatur nisi professionē emiserit. D. Thomas *in 2. 2. quest. 189. cap. ad*

*Apostolicam. de statu monachorum.* Accedit quod is qui ingreditur monasterium, ante professionē non amittit † beneficia sua. *cap. beneficium. de regula. lib. 6.* Præterea † qui ingressus est monasterium, potest testari ante professionem. *can. final. 12. quest. 5. cap. Religioso. §. fin. de regula. apud Bonifac.* & ideo si testamentum non faciat, videtur venientes ab intestato vocare ad suam successionem. *l. conficiuntur de iure codicillorum.* Tiraquellus *in loco sup. citato.* Sed & illud queritur, an in ceteris, Nouitius, id est, ingressus monasterium ante professionem, inter Ecclesiasticos † connumerandus sit? & placet Ancharano *consil. 69. num. 9. & seqq.* pro persona Ecclesiastica intra annum probationis eum habendum esse. Imol. *in l. si seruus. de stipula.* sera. Federic. de Senis *consil. 32.* Tiraq. fusè de retr. *consil.* *§. 1. gloss. 8. numer. 19. 20. & seqq. usque ad numer. 41.* qui contrariam opinionem sequi videtur.

Sed & illud queritur, an pro † ingresso in monasterium habeatur, qui moriens voluit in familiam D: Francisci, vel D. Dominici, vel alterius adoptari, & eius habitus

habitu post mortem sepeliri.  
Ioānes Faber in *Auth. ingressi.*  
*C. de sacros.* bona illius non ac-  
quiri monasterio. quod ante  
illum scripserat Speculator in  
*tit. de statu Monachorum.* §. pen.  
quod verum & certissimum  
est.

## I A C. FERRERIVS.

**Q** uod ab authore no-  
stro scriptū est de Mo-  
nachis non succedentibus in  
Gallia, verum est, si expressam  
professionem fecerint, ita ut  
tacita professio non sufficiat,  
nisi tanto tempore in mona-  
sterio vixerint, ut ex longo il-  
lo tempore professionem ex-  
pressam factam esse colligere  
liceat. Vide Papon. *in suo No-  
tar. tomo 3. fol. 215.* & Charond.  
*in consuet. Parif.* artic. 337. Be-  
necictum & alios hīc citatos.  
*Menochium de presump. lib.*  
*4. prasumpt. 83.*

## Q V A E S T I O VI.

*De Authentica ingressi. C.*  
*de sacrosanctis Eccle-  
siis, que non obseruatur  
in Regno Franciae, in quo  
Religiosi, Monachi profes-  
si non succedunt ab inte-*

*stato parentibus suis, &  
quod successiones ab inte-  
stato petere non possint,  
nec legitimam in bonis pa-  
rentum. Possunt tamen  
testamento heredes insti-  
tui; & utrum quod de  
Monachis & Religioso in  
Regno Franciae obseruatur,  
habeat locum in militibus  
*S. Ioannis Hierosolymita-  
ni*, quos Rhodios vulgus  
appellat: ita ut, nec in  
proprietate, nec in usu  
fructu succedere possint pa-  
rentibus, vel legitimam  
petere.*

## S V M M A R E R V M.

1. *Per professionem bona tacite  
adquiri monasterio.*
2. *Auth. ingressi. C. de sacros.*  
*Ecclef. an locum habeat  
in Mendicantibus.*
3. *Mendicantes qui.*
4. *An bona profidentium in or-  
dinibus Mendicantium  
adquirantur monaste-  
rio, ut in aliis Religiosis  
obseruatur.*
5. *An bona relinquiri possint  
Mendicantibus.*
6. *Omnes Mendicantes capaces,*

D effe

*esse bonorum sibi relictorum, exceptis minoribus de Observantia, & Capucinis.*

7. *Procuratorem Regium in regno Galliae pro Mendicantibus agere.*
8. *Auth. ingressi, non obseruari in Francia.*
9. *Monachos non succedere parentibus ab intestato in hoc Regno.*
10. *Leg. Deo nobis. C. de Episcopis & Cler. non obseruari in Gallia.*
11. *Monachos ex testamento capere.*
12. *Equites Rhodij & Melitenses an succedant parentibus ab intestato.*

**D**I X I M V S in superiori quæstione, per ingressum in Religionem bona non acquiri monasterio, si is qui ingressus est moriatur ab intestato ante factam professionem: sed ad proximiores ab intestato pertinere. Post tamen professionem verò bona eius qui religionem professus est, acquiruntur monasterio, si de his aliter non disposuerit is, qui proficitur per Auth. ingressi. C. de sacrofancis Eccles.

Ergo ex Constitutione Justiniani in Nguella 5. cap. 5. ex

qua desumpta est *Auth. ingressi*, per professionem intelligitur quis non solum personam, sed etiam bona monasterio consecrare. Sed quæritur an illud habeat locum in Monachis + Mendicantibus, ita ut qui Religionem Mendicantium profitentur, censemantur se & bona sua dedicare monasterio, ut cæteri Monachi.

Mendicantes + dicuntur qui nec communiter nec priuatim quidquam habent. gl. in cap. 1. §. 1. de religiosis dominibus, apud Bonifacium. Baldus in dicta Authent. ingressi. gloss. in cap. quorundam. de electione. & in Clement. vs professores. de Regular. Iudicantur verò Mendicantes, nedum qui ex Regula, sed etiam qui ex constitutionibus bona immobilia communiter non possident. Calderinus consil. 17. sub tit. de Regular. Decius in cap. ad nostram. de appellatio. Quamobrem inter Mendicantes numerantur, non solum Franciscani & Dominicanii, sed & Carmelitæ. Fulgosius consil. 104. Lopus allegat. 15. alias est 46. cap. 1. §. ceterum. de religio. dom. apud Bonifacium. Similiter & Eremitæ S. Augustini inter Mendicantes numerantur. dicto cap. 1. in §. ceterum.

ceterum Ludouicus Romanus consil. 235. Iason in d. Auth. ingressi. Iulius Clarus §. Testam. quæst. 29. Rebuff. in tit. de Regia ad prelaturam. in §. mendicantibus, in Concordato.